УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении первенства города Сочи по спортивному туризму
(дистанция -  комбинированная) «Сочи-2023»

В соответствии с планом учебно-массовых мероприятий на 2022 - 2023
учебный год, положения о городских соревнованиях по спортивному туризму
на 2023 год департамента физической культуры и спорта администрации
муниципального образования городского округа города -  курорта Сочи, с целью
популяризации и развития спортивного туризма в городе Сочи, повышения
спортивного мастерства обучающихся, выявления сильнейших участников,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 25 по 27 марта 2023 года Первенство города Сочи по
спортивному туризму (дистанция -  комбинированная) «Сочи -  2023».

2. Утвердить информационный бюллетень о проведении Первенства
города Сочи по спортивному туризму (дистанция -  комбинированная)
(Приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования г. Сочи:

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Первенстве города Сочи по
спортивному туризму (дистанция -  комбинированная) «Сочи -  2023».

3.2. Представить заявки на участие в Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского
туризма и экскурсий» г. Сочи SMS, WhatsApp на тел. 8-918-103-23-04 в срок до
25 марта 2023 года

3.3. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и безопасность
обучающихся на период участия в мероприятии и в пути следования на
ответственных представителей образовательных организаций.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и
экскурсий» г. Сочи (Искаков Р.Р.) организацию и проведение Первенства города
Сочи по спортивному туризму (дистанция-комбинированная) «Сочи -  2023».
Главный судья -  Пластамак Алина Константиновна, педагог дополнительного
образования МБУ ЦДиЮТиЭ г. Сочи.

5. Контроль за исполнением )зложить на
заместителя начальника управления Маю

6. Приказ вступает в силу со дн:

ОГ. Од. J /jJ .h .
г. Сочи

Начальник управления Медведева

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
о Первенстве города Сочи по спортивному туризму

(дистанция -  комбинированная) «Сочи -  2023».

Общая информация.
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований

осуществляет СГМОО «Туристско-спортивная федерация», Департамент
физической культуры и спорта администрации города Сочи, Управление по
образованию и науки администрации города Сочи, МБУ ДО «Центр детского и
юношеского туризма и экскурсий» г. Сочи (далее Центр).

Соревнования проводятся в соответствии с календарным планом на 2023
год официальных физкультурных и спортивных мероприятий города -  курорта
Сочи по Правилам вида спорта «Спортивный туризм» (Приказ Минспорта от
22.07.2013г. № 571, Регламента «Проведения спортивных соревнований по
спортивному туризму» номер-код вида спорта 0840161811Я (далее
Регламент). Регламент размещен на сайте Федерации спортивного туризма
России http://www.tssr.ru/.

1. Главная судейская коллегия

№
п/п

Должность Фамилия, Имя, Отчество Судейская
категория

1 Главный судья Пласгамак Алина
Константиновна

СС2К

2 Главный секретарь Брежнева Анастасия Юрьевна СС2К
3 Заместитель главного

судьи по судейству
Искаков Рамиль Рафаэльевич СС1К

4 Заместитель главного
судьи по безопасности

Авакян Карлос Сарибекович СС2К

5 Заместитель главного
судьи по информации

Гоголадзе Александра
Валерьевна

ССЗК

6 Начальник дистанции Маркарян Ашот Арутович ССЗК
7 Начальник дистанции Напбандян Альберт

Александрович
ССЗК

8 Комендант Мисакян Михаил Айказович ССЗК

2. Классификация спортивного соревнования
Спортивные соревнования уровня муниципального образования,

командные. На соревнованиях планируются дистанции 1-3 класса.

3. Время и место проведения соревнований
Соревнования проводятся с 25 по 27 марта 2023 года на территории

города-курорта Сочи.
Сбор участников: Лазаревский район, адрес ул. Курганная д. 17.
Контактные телефоны: 8-918-103-23-04, WhatsApp - Пласгамак Алина

Константиновна.

4. Участники
В соревнованиях принимают участие команды спортсменов города Сочи,

Краснодарского края, а также других регионов РФ.
К соревнованиям допускаются спортсмены возрастных групп:
- мальчики, девочки - группа «А1» (8-9 лет)
- мальчики, девочки - группа «А» (10-13 лет)
- юноши, девушки - группа «Б» (14-15 лет)
- юноши, девушки - группа «В» (16-21 лет)

Принадлежность к возрастной группе определяется календарным годом, в
котором спортсмен достигает соответствующего возраста. Участники должны
иметь надлежащую спортивную подготовку и медицинский допуск к данным
соревнованиям.

Количество мальчиков/девочек, юношей/девушек в команде не
регламентируется. При смешанном возрастном составе команда относится к
старшей возрастной группе.

Ответственность за безопасность маршрута несет Организатор.
Ответственность за безопасность участников команды, личного,

группового и специального туристского снаряжения несет руководитель.

5. Состав команды
Группа «А1», «А», «Б», «В» - 8 человек: 1 тренер (руководитель

команды старше 18 лет), 1 заместитель руководителя (старше 18 лет), 6
участников;

Для групп «А», «Б», «В» допускается не более 2 дополнительных
участников, заявленных в именной заявке, которые должны соответствовать
тем же требованиям, что и основные участники. Дополнительные участники
передвигаются по маршруту вместе с командой, в технических этапах не
участвуют.

6. Примерная программа соревнований

Дата Время Наименование
С 01.03.2023 Начало соревнований. Тур 0.

25.03.2023

до 10.30 Заезд команд. Работа мандатной комиссии.
Размещение.

11.00 Совещание с руководителями команд.
12.00 Открытие соревнований. Начало

соревнований. Квалификация. Дистанция
комбинированная (0840161811 Я).

17.00 Финиш дистанции и закрытие соревнований
для группы «А1».

26.03.2023 Продолжение соревнований

27.03.2023
12.00 Финиш дистанции для групп (А,Б, В)

Совещание с руководителями.
13.00 Закрытие соревнований, разъезд.

http://www.tssr.ru/

7. Примерные условия проведения соревнований
Команды во время участия в соревнованиях проходят намеченный

маршрут в заданном направлении с посещением контрольных пунктов.
Маршруты разрабатывает Организатор.

Для допуска к выходу на маршрут все команды должны пройти
квалификационную дистанцию и оформить маршрутные документы.

Д ля отдельных руководителей команд, не имеющих физической
возможности передвигаться по маршруту, при наличии
квалифицированного заместителя, есть возможность переезжать до
следующих этапов, не выходя на этап «Маршрут», получив при этом
штрафные баллы.

Часть контрольных пунктов представляют собой этапы в виде
естественных локальных препятствий, для преодоления которых требуется
специальное снаряжение. Соблюдение правил преодоления препятствий и
обеспечения техники безопасности контролируют судьи на этапах.

Проживание участников - в палатках, группы «Б» в здании турбазы,
способ приготовления пищи -  костровой или на примусах (газовых горелках) с
соблюдением правил пожарной безопасности. Комплект снаряжения
(приложение 2) и набор продуктов питания должны позволять командам
работать при любых погодных условиях, при ограниченном времени и
недостатке информации о проблемах на этапах.

Движение по маршруту, преодоление локальных препятствий и
выполнение специальных заданий команды осуществляют самостоятельно во
главе с руководителем. Командам рекомендуется иметь дополнительное
специальное снаряжения для выполнения сложных технических задач.

Организаторы соревнований оставляют за собой право вносить изменения
в маршруты и правила преодоления локальных препятствий на контрольных
пунктах в случае кардинальных природных и климатических изменений.

За нарушения экологических и санитарных норм, неспортивное
поведение, а также физическую и техническую туристскую
неподготовленность отдельных участников — вся команда может быть снята с
соревнований.

8. Условия подведения итогов
Технические этапы оцениваются в соответствии с действующими

правилами соревнований по спортивному туризму.
Победители определяются по наименьшей сумме штрафных баллов на

всех этапах, отдельно по каждой возрастной группе.
9. Награждение

Команды, занявшие 1-3 места в каждой возрастной группе, награждаются
грамотами и памятными призами.

Все участники получат специальные сертификаты участника
соревнований, согласно фактическому прохождению дистанции и справки о
прохождении похода 1 или 2 степени сложности.

11. Условия финансирования
Расходы по организации и проведению соревнований - за счет ЦЦиЮТиЭ

города Сочи.
Департамент физической культуры и спорта администрации города Сочи

несёт расходы по приобретению кубков, медалей и грамот.

Расходы по участию в соревнованиях спортсменов и тренеров (проезд,
питание, снаряжение) - за счет командирующих организаций.

12. Заявки на участие
Предварительные заявки по форме: Организация -  Название команды -

Группа - ФИО руководителя -  электронная почта -  телефон руководителя
принимаются с 20 февраля до 15 марта 2023 г в WhatsApp по номеру 8-918-
103-23-04.

Внимание! С 1 марта 2023 года начинается Тур №0. Команды, подавшие
заявку на участие в соревнованиях, будут получать дополнительную
информацию и задания. На месте проведения соревнований команды
предъявляют следующие документы:

1. Именную заявку (сдается) (приложение №1) с указанием Ф.И.О.
(полностью) участников, включая руководителей, года рождения, домашнего
адреса, туристского опыта (присвоенного разряда или звания), с печатью и
подписью врача о медицинском допуске к соревнованиям (либо медицинские
справки на каждого участника отдельно). Именная заявка должна быть заверена
печатью и подписью руководителя командирующей организации.

2. На каждого участника (включая руководителей): паспорта или
свидетельства о рождении (копии), документы, подтверждающие туристский
опыт, страховку от несчастного случая на период соревнований на сумму не
менее 20 тысяч рублей (предъявляются).

3. Приказ учреждения о направлении команды (оригинал сдается).
Вся дополнительная информация по соревнованиям будет размещаться на

сайте Центра и в телеграмм канале t.me/cdturSochi после 20 февраля 2023 г.
Руководители команд могут задавать вопросы главному судье по телефону:
8-918-103-23-04 или WhatsApp - Пластамак Алина Константиновна.

При подготовке к соревнованиям использование дополнительной
информации может принести команде заметные преимущества во время
участия в соревнованиях.

Данный бюллетень является официальным приглашением на
соревнования.

Приложение № 1

В Главную судейскую коллегию
соревнований по спортивному туризму
(дистанция комбинированная) «Сочи -2023»

от_______________________________________
(название командирующей организации, адрес, телефон, e-mail, http)

ЗАЯВКА

Просим допустить к участию в соревнованиях команду

(название команды)
в следующем составе:

1
S

Фамилия Имя отчество
участника

Дата и
год

рождения

С
по

рт
ив

ны
й

ра
зр

яд

Медицинский
допуск

слово «допущен”
подпись и печать

врача
напротив каждого

участника

Роспись
участников в

знании
правил

техники
безопасности

Примечания

].
2.
3.
4.
5.
6.

Д о п о л н и те л ь н ы е  у ч астн и к и
1
2

Всего допущено к соревнованиям________ человек.
Не допущено к соревнованиям человек, в том числе
(ФИО недопущенных)

М.П. Врач /______________________ /
Печать медицинского учреждения подпись врача расшифровка подписи врача

Тренер - представитель команды_____________________________________________________
ФИО полностью, домашний адрес, телефон, e-mail

«С правилами техники безопасности знаком»_____________________ /__________________ /
подпись представителя расшифровка подписи

Судья команды____________________________________________________________________
Звание, ФИО полностью, домашний адрес, телефон, e-mail

Руководитель командирующей организации
М . П .  (организации) подпись руководителя

/
расшифровка подписи

Приложение №2

№ наименование Ед.
изм

А Б
В
Г

д №
наименование

Ед.
изм

А Б
В
Г

д

1 Обувь основная
(туристские ботинки)

пар 1 1 1 1 Котел Шт 1 2 2

2 Обувь запасная
(кроссовки на жесткой
подошве, сапоги)

пар 1 1 1 2 Топор Шт 1 1 1

3 Носки шерстяные пар 1 2 2 3 Нож ШТ 1 2 2
4 Костюм тёплый Шт 1 1 1 4 Спальники на

группу
Комп 0 1 1

5 Костюм штормовой Шт 1 1 1 5 Палатки на группу Комп 0 1 1
6 Шапка тёплая Шт 1 1 1 6 Тент (не менее 3X3) Шт 1 1 1
7 Куртка теплая ШТ 1 1 1 7 Коврики на группу Комп 1 1 1
8 Плащ Шт 1 1 1 8 Примус газовый Шт 1 2 1
9 Полиэтилен 2м*2м Шт 1 1 1 9 GPS навигатор *** Шт 1 1 1
10 Фонарь налобный Шт 1 1 1 10 Верёвка D=10 L=60 Шт 0 1 1
11 Запасное питание для

фонаря
Сут 0 2 2 11 Верёвка D=10 L=40 Шт 1 1 1

12 Система страховочная
(блокировка, усы
самостраховки)

Ком
п

0 1 1 12 Карабины с муфтой Шт 4 8 4

13 Спусковое устройство Шт 0 1 1 13 Компас Шт 1 2 2

14 Жумар Шт 0 1 1 14 Видеокамера (HD)** ШТ 1 1 1
15 Карабины с муфтой Шт 0 4 4 15 Смартфон на

андроиде
шт 1 2 2

16 Каска Шт 1 1 1 16 Радиостанция шт 2 2 2
17 Репшнур d= 6мм, 1,5м Шт 1 2 2 17 Газовые баллоны в

необходимом
количестве

шт

18 Рукавицы Пар 1 1 1 18 Часы шт 2 2 2
20 Блокнот, ручка Шт 1 1 1
21 Инд. аварийный пакет

*
Шт 1 1 1

* - индивидуальный пакет -  это герметичный пакет, в котором находится: 2 таблетки
обезболивающего, бинт, спички, таблетка сухого спирта, термоодеяло, шоколадка.
** - видеокамерой может являться телефон, смартфон, планшет, и т.д.
*** - Для успешного прохождения дистанции необходимо на смартфон скачать
навигационное приложение.
Команда, получившая более 40 баллов штрафа за отсутствие снаряжения, к соревнованиям
не допускается. За отсутствие каждого предмета личного снаряжения штраф -  1 балл,
группового -  3 балла.
Команда может иметь дополнительное снаряжение сверх представленного списка.